mania uirtus, & sobria uita compositu locum, barbaris & natura locorum, & coeli inclemencia refragante. Hanc ergo paludem spumosis sternendo uerticibus annis irrumpens, et undarum quietem permeans, medianam

uelut funali intersecat libramento, & tanquā elementū perpetua discordia separatum, nec aucto, nec imminuto agmine, qd' intulit, uocabulo & uiribus absoluuntur integris: nec cōtagia deinde ulla perpetiens, Oceani gurgitibus intimatur: quodq; est impendio mirū, nec stagnū aquarū rapido transcursu mouetur, nec limosa sub colluvie tardatur properans flumen, & confusum misceri nō potest corpus: qd' nisi ita agi ipse doceret aspectus, nulla ui

Aeronij latitu- credeatur posse discerni. Hactenus Ammianus. Cuius tēporibus lacū cū nō adeo oppidis fuisse celebrē existimo atq; hodie est. Sed in hoc decipitur, etiā si ipse uiderit, qd' prop̄ tā latū esse ait, quām est lōgus. Cōstat enim. 12.

do & longitu- millia passuum, ubi latissimus est, nō excedere, cū longitudinē habeat passuum nō minus. 24. milliū. Lōge autē falsissime

do. mū est, aquae cū cōfī limose, cuius colluvie Rheni undæ uidelicet nec tardentur, nec inquinentur. Quāquā hodie sunt qui annis undas reliquis impermixtas mediū Acroniū traiecte è uulgi sententia sibi persuaserūt: quod nō

est ipse obseruauit, etiā si ab ostijs paulo ampliori impetu, qd' grādia ubiq; flumina solent, se immergit. Quoq;

Oppida Acro- ad orā attinet, oīa hodie uinetis pomarijsq; cultissima sunt, paucis in locis planicies litorum mollior, scirpo &

nīj. arūdine steriles est. Oppida Brigantii uectissimū cū amne & arce comitū de Monteforti, de oppido sic Vuala

phridus medie & tatis author nō ignobilis, Locus, inquit, est antiquæ structuræ, seruans inter ruinas uestigia, ubi

terra pinguis, & fructuarijs prouentibus apta, montes per gyrum excelsi: eremus uasta & imminens, oppido

planicies copiosa. Et infra paulo, Nomen, inquit, eius Brigantiū. Lindauū in insula sitū, opportunissimo portū,

& claris ædificijs nobile. Hydropurgū pagus infra est, nomē dedit cius loci alumnus Rudolphus noster Agricola. Mox oppida, que latine non facile protuleris, Longonargum cum amne, Buchorna, Mersburga, que Antisititis

est Constantiensis. Is erat dum hæc scribebam, Hugo de Landenberg uectissimæ ex Heluetijs prosapia Præsul. Mox Vberlingum. Altero uero in litore citra Rhenum omnium clarissima opibus, dignitate, & magnitudine

Constantia. Constantia: supraq; eam in ora prop̄ media Arbona cum arce, antiquissima illa & diui Galli morte nobilitata, Non longe uero supra Rheni ostia in eius ripa situm oppidulum Rhinegum, Comitum quondam eius nominis, nunc à multis annis, Heluetiorum. Prætero pagos plurimos, aliaq; scitu memoratuq; digna, que referre alijs operæ fuerit. Ab Arbone litore occasum uersus passibus plus minus octo millibus, intra montana non admodum

Oppidū ad san- sylvestris, nec infecunda, oppidum extat imperiale ad sanctum Gallum, cū Cenobio sc̄la & diui Benedicti, uerte-

stum Gallum. ri doctrina quondam & eximia sanctimonia celebre: hodie opulentum, & studijs ad opes conuersis magno po-

tentatu uisendum. Cui Gallus quidam è Scotia profectus, originem præbuit, uir tam uitæ sanctimonia, quām re-

rum omnium contemptu, & spontaneæ paupertatis uoto clarus: qui annis retro ferè nongentis à Rectorū op-

pidulo peructus Brigantio digressus, cum in montana abiisset, eremū quærendæ gratia, in loco deserto antea ferisq; & syluarum asperitate horribili, tenuibus iactis fundamentis (tam exilia magnarum rerum exordia esse

Vadiani pa- solent) urbi cum primis celebri nesciis ac nolens afferatissimū initium præbuit. HAE C dulcis patriæ nostra

est, hæc familiæ Vadianorum non uno seculo beneuola & munifica nutrix est. Debeo igitur tantæ altrici, cum

publico gentis nomine, tum obligatione priuati debiti. Cui enim non ingrato nec ignobili patriæ facies iocunda

non sit: cui non dulce natale solum ea maxime gratia quod genuit, quod educauit. Ac ne quis amore me magis

quam studio

quam studio ueritatis motum, ut plura de ea referam existimet, ab omnibus profus hoc in loco praconis absti-
nendum censui. Alio in opere conati sumus, & porrò ubi poterimus, conabimur, ne quis erga patriam ingratos
nos fuise aliqua in parte obijcere queat. Quod si loci commoditatem ob montes, ob flumina, ob aëris gratissimam.
salubritatem, & coeli affluxum minime noxiū, si ciuium religionem, prudentiam, æquitatem, humanitatem, bel-
li pacisq; administrationem, non satis pro rei dignitate retulero, si studia probatissima, & famigerata per Euro-
pam mercimonia, non fuerō pro dignitate consecutus, ueniam mihi posteri dabūt, quod primus illa fuerim ausus:
quandoquidem in magnis, ut Propertius ait, & uoluisse sat est. Et pleriq; qui post me alijs erunt in annis, nostra
audacia ducti fortasse meliora proferent. Quorum ē numero futurum sp̄cramus, Melchiorem Vadianum fratre Melchior Va-
nostrum ea etiamnum iuuēnem indole præditum, ut polliceri mihi ausim, modo bonus Genius uitæ dux fuerit, cō dianus.
Sarturum eum post nos quicquid disperibus studijs occupate uires nostræ inabsolutum ediderint. IV X T A pa Heluetij.
triam intra Rhenum & Rhodanum Heluetij sunt, quibus & ipsis paginae nostræ debetur locus. Liberi illi hodie,
& suis iusti legibus, armis uiam faciunt, ubi aut religioni, quam peculiariter obseruant, aut æquitati suis nō da-
tur locus. Bellicosissimi uero, & quod in armorum studio raro aliqui cernitur, mire humani & mansueti: pedi-
tatu adeo ualidi, ut herbam uel uictores præbeant. Nulla his mora, quin uel paratissimo ad uictoriam hosti, pue-
gna faciant copiam. Ex æquo certatur quoties ea defenduntur, quæ publicis consilijs decreta sunt. Nihil autem
refert, pauper an diues, plebeius an imaginibus clarus quis sit, iuxta uitæ mortisq; periculum omnibus est, ne
queri quis posset eandē aleā fortibus uiris, pari sorte nō ludi. Utinā autē secura doli fiducia cautius quādoq; de
se periculū ficeret. Nimius nōnunquā (pace meorū Heluetiorū dixerim) nimius est impetus: nec est satis ualere
uiribus, nisi ipsis magna industria utaris. Haud frustra Palladē, galea, ægide, & hasta armata uetus, hoc est do-
ctissimi Poëtæ finxerūt: cū sit cōpertū in bello plurimū quidē loci uiribus eſe corporis. Cæterū multo præstan-
tioreſ eſe in quoſ uis uifus, ſi cædē rationis frenis obtēperent. Id qđ in Heluetiorū caſtris aliqui peculiariter, et
nullo nesciente ſolet retineri. Verū ſemel iterumq; peccafe quid obſit? Errare turpe uideatur, cſto: at certe nulla
ſolida ſine errore